
DETERMINAZIONE N. 186 DEL 20/06/2022 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 
DOMESTICHE. 

IL DIRETTORE

PREMESSO che l’articolo 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 recante “Misure urgenti di 
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche”, istituisce un Fondo destinato ai comuni per consentire l’adozione di misure a 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche. 

RICHIAMATA la nota dell’ASP AMBITO 9 inviata per PEC - prot.n.4194 del 01.06.2021- ai Comuni 
dell’ATS IX con la quale si chiedeva di esprimere la volontà di delegare a codesta Azienda la 
gestione dei fondi assegnati.

DATTO ATTO che la volontà di questa Azienda è dare concreta attuazione alle misure previste 
dall’Art. 53 del D.L. n. 73 intervenendo al sostegno del pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche attraverso un contributo una tantum di € 600.00.

CONSIDERATO che i comuni di Jesi, Monte Roberto, Filottrano, Castelbellino, Cingoli Monsano, 
Maiolati Spontini, Santa Maria Nuova hanno dato formale adesione.

RICHIAMATA la Decisione del Direttore n. 351 del 01.12.2021 con la quale è stata affidata a ICCS 
la gestione informatizzata dei buoni spesa elettronici e del pagamento del canone di locazione e 
utenze di cui all’art. 53 decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, con tessera sanitaria - codice fiscale 
alla ditta ICCS Informatica s.r.l., con sede a Matelica (MC) in via De Luca, 38.

ATTESO che l’ASP AMBITO 9 gestirà, per i Comuni deleganti, le risorse assegnate dallo Stato per 
l’intervento e nello specifico provvederà:

 alla gestione dell’erogazione del contributo a sostegno delle famiglie per il pagamento di 
canoni di locazione e delle utenze domestiche, tramite un programma informatico, a partire 
dalla presentazione della domanda, da parte dei possibili beneficiari, fino all’erogazione nel 
conto corrente bancario. 

 alla redazione di un Avviso Pubblico, per l’erogazione del contributo a sostegno delle 
famiglie per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze domestiche, nel quale 
saranno definiti i requisiti di accesso, l’entità del contributo, le modalità di presentazione 
delle domande ed i relativi controlli che saranno posti in essere da parte dell’ASP AMBITO 
9. Nello stesso avviso saranno chiaramente esplicitati i criteri di priorità utilizzati per 
l’erogazione dei fondi disponibili nonché i motivi di esclusione;

 alla redazione di una graduatoria pubblica degli ammessi e degli esclusi dal beneficio, 
suddivisa per comune di residenza.

RITENUTO dunque di approvare la modalità organizzativa e la relativa documentazione per 
l’erogazione del contributo a sostegno delle famiglie e dei cittadini residenti nei comuni di: Jesi, 
Monte Roberto, Filottrano, Castelbellino, Cingoli Monsano, Maiolati Spontini, Santa 

RICHIAMATO: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 
2022-2024 e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

- il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e ss. mm. ii. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) di approvare l’Avviso per la erogazione di un contributo a sostegno delle famiglie per il pagamento 
di canoni di locazione e delle utenze domestiche, per i Comuni di Jesi, Monte Roberto, Filottrano, 
Castelbellino, Cingoli Monsano, Maiolati Spontini, Santa Maria Nuova;

3) disporne la pubblicazione dell’avviso Pubblico per la contestuale diffusione sul sito web 
istituzionale dell’ASP Ambito 9.

 

Il Direttore 
PESARESI FRANCO 

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 20 e oggetto:
 AVVISO PUBBLICO PER LA EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 
DOMESTICHE.

Data 20/06/2022  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1 

 

Articolo 53 del D.L. 25.05.2021 n. 73 convertito dalla Legge 23.07.2021 n. 106 

 
FONDO PER MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DI 

CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

 

IL DIRETTORE 
 
RENDE NOTO CHE 

sono a disposizione contributi per sostenere le famiglie familiari che si trovano in condizioni di 

difficoltà nel pagamento delle seguenti spese: 

1) Canone di locazione; 

2) Utenze domestiche (acqua, luce, gas). 

Per nucleo familiare si intende il nucleo come da stato di famiglia registrato all’anagrafe comunale. 

Il contributo erogato sarà di € 600 per il pagamento del canone di locazione e/o delle utenze 

domestiche.  

Può presentare domanda un solo componente del nucleo familiare. Il sostegno avverrà attraverso 

l’erogazione di un contributo una tantum, non ripetibile. 

Art. 1 OGGETTO DELL’AVVISO 

Con il presente avviso l’ASP Ambito 9 intende sostenere i nuclei familiari residenti nei comuni di: 

A. Castelbellino 

B. Cingoli 

C. Filottrano 

D. Jesi 

E. Maiolati Spontini 

F. Monsano 

G. Monte Roberto 

H. Santa Maria Nuova 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

che si trovino in particolari condizioni di difficoltà a seguito dell’emergenza COVID -19 nel pagamento 

delle seguenti spese: 

1) Canone di locazione. 

2) Utenze domestiche (acqua, luce, gas). 

 

Art. 2 REQUISITI PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO AL CANONE DI LOCAZIONE ED UTENZE 

Il richiedente dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1) essere residenti nei comuni di cui all’art. 1; 

2) essere inquilino intestatario, da almeno un anno alla data di pubblicazione del presente 

avviso, di un contratto di locazione regolarmente registrato ai sensi di legge per l’alloggio di 

residenza per cui si chiede il contributo e/o essere l’intestatario del contratto di fornitura da 

almeno un anno; in alternativa, il richiedente può essere una persona maggiorenne residente 

nello stesso nucleo familiare del titolare del contratto di locazione e/o del contratto di fornitura; 

3) essere in possesso di un ISEE ordinario o un ISEE corrente in corso di validità inferiore o 

uguale a 15.000,00; 

4) l’unità immobiliare oggetto del contratto di locazione deve essere utilizzata come abitazione 

principale del richiedente e del suo nucleo familiare e corrispondente all’indirizzo di residenza 

del richiedente medesimo; 

5) l’unità immobiliare a cui sono riferite le utenze deve essere utilizzata come abitazione 

principale del richiedente e del suo nucleo familiare e corrispondere all’indirizzo di residenza 

del richiedente medesimo; 

6) il totale del patrimonio mobiliare così come risulta dalla attestazione ISEE, non dovrà essere 

superiore a € 5.000,00; 

7) per i cittadini non UE: essere in possesso di un permesso di soggiorno per soggiornanti di 

lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno, se il documento 

di soggiorno è scaduto, è ammesso il possesso della ricevuta della richiesta di rinnovo; 

8) per cittadini non italiani, comunitari o extra comunitari: non essere in possesso di un 

provvedimento di allontanamento dal territorio nazionale. 

In caso di soggetti coabitanti nello stesso immobile, pur facenti parte di uno stato di famiglia a sé, si 

possono presentare più domande solo se gli stessi sono contestatari in quota parte del contratto di 

affitto. In questo caso, il contributo massimo sarà proporzionalmente ripartito tra i richiedenti in base 

all’ammontare delle rispettive quote del canone di locazione. 

Art. 3 CASI DI ESCLUSIONE  

Saranno esclusi dalla formazione della graduatoria per la concessione del beneficio i richiedenti che 

versino in una o più delle seguenti situazioni: 

1) residenti, alla data di presentazione della domanda, in un alloggio di edilizia residenziale 

pubblica (alloggi ERP); 

2) assegnatari, alla data di presentazione della domanda, di un alloggio di emergenza sociale; 

3) qualora sia stata emessa per l’alloggio in locazione, l’ordinanza di convalida di sfratto per 

finita locazione o per morosità; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3 

4) mancata allegazione, alla domanda di concessione del contribuito, di uno dei documenti di 

cui al successivo art. 5 

Art. 4 CRITERI DI PRIORITÀ NELLA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO  

La graduatoria sarà definita per ISEE crescente. A parità di ISEE avranno la priorità i nuclei con il 

maggior numero di componenti così come risultanti dall’Anagrafe. 

Possono presentare richiesta anche i cittadini beneficiari di Reddito di Cittadinanza o altre forme di 

sostegno pubblico ma si darà priorità a chi tale sostegno non lo riceve. 

ART. 5 DOCUMENTI DA ALLEGARE 

I richiedenti dovranno allagare alla domanda di partecipazione, a pena di esclusione, i seguenti 

documenti: 

1) Per cittadini non UE: permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo oppure il 

permesso di soggiorno di durata non inferiore a un anno; se scaduti, la domanda di rinnovo; 

2) Una o più fattura delle utenze per la quale viene richiesto il contributo; 

3) Contratto di locazione con l’allegata ricevuta di avvenuta registrazione. 

Art. 6 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Gli interessati potranno presentare la propria domanda esclusivamente in modalità telematica a 

partire dalle ore 13.00 del 20.06.2022 e fino alle ore 10.00 del 04.07.2022. 

Gli interessati dovranno collegarsi al seguente indirizzo: 

https://voucher.sicare.it/sicare/buonispesa_login.php (mediante cellulare/tablet/PC), accedere al 

portale utilizzando il proprio SPID, come illustrato nell’allegato A “Istruzioni per la compilazione della 

domanda”, provvedere autonomamente alla compilazione della domanda e al caricamento degli 

allegati obbligatori.  

La domanda dovrà essere compilata in tutti i campi indicati come obbligatori (con un asterisco), in 

caso contrario la domanda non potrà essere inviata.  

La domanda on line sarà protocollata autonomamente dal sistema informatico e non sarà pertanto 

necessario presentarla all’Ufficio Protocollo. 

Art. 7 CRITERI PER LA DEFINZIONE DELLA GRADUATORIA  

L'istruttoria è volta alla formazione di una graduatoria per ciascun Comune. Non saranno fatte 

distinzioni sulla base della finalità del contributo (pagamento del canone di locazione o pagamento 

delle bollette)  

Come stabilito nel precedente art. 4, ogni graduatoria sarà definita per ISEE crescente. 

A parità di ISEE avranno priorità i nuclei con il maggior numero di componenti così come risultanti 

dall’Anagrafe. 

Art 8 MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Il contributo sarà erogato mediante bonifico bancario alle coordinate indicate al momento della 

compilazione della domanda, che dovranno riferirsi ad un conto corrente intestato al richiedente o, 

in alternativa, alla persona maggiorenne residente nello stesso nucleo familiare del titolare del 

contratto di locazione.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://voucher.sicare.it/sicare/buonispesa_login.php


4 

Le somme verranno erogate fino ad esaurimento del fondo assegnato. 

Art 9 CONTROLLI 

L’ASP Ambito 9 e i Comuni coinvolti effettueranno, anche a seguito di richiesta da parte della 

Guardia di Finanza, i dovuti controlli circa la veridicità delle auto-dichiarazioni rilasciate. 

Si ricorda che la compilazione della Domanda è un’auto-certificazione, il rilascio di dichiarazioni 

false o mendaci costituisce reato ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e 

comporta la decadenza dal beneficio ai sensi dell’art. 75 del citato Decreto; il richiedente dovrà 

dichiarare espressamente di essere consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni 

mendaci, formazione od uso di atti falsi, nonché della decadenza dai benefici eventualmente 

conseguenti. 

Verranno sottoposte ad un controllo più accurato le domande che presentano un valore ISEE pari a 

€ 0,00 mediante le dichiarazioni rese nella domanda. 

Art. 10 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’ASP AMBITO 9 Dott. Franco Pesaresi. 

Art. 11 PUBBLICITÀ  

Il presente avviso sarà pubblicizzato attraverso le seguenti modalità: 

- all’Albo Pretorio dei Comuni citati nell’avviso stesso; 

- nella home page del sito istituzionale dell’ASP Ambito 9; 

- nella home page dei comuni citati nell’avviso. 

Art.12 HELP DESK E CONTATTI 

Per chi avesse difficoltà tecniche nell’invio della domanda è attivo presso l’ASP AMBITO 9 l’Help 

Desk al numero di cellulare 379.2223541, attivo dal lunedì al venerdì dalle 09:00 alle 13:00.  

Per informazioni sul presente avviso telefonare e/o visionare i siti istituzionali dei comuni aderenti: 

• Comune di Castelbellino Tel 0731703656 int. 2 (Assistente sociale)  

www.comune.castelbellino.an.it 

• Cingoli Tel.0733601963- 0733-601912 (Assistente Sociale) www.comune.cingoli.mc.it 

• Comune Di Maiolati Spontini 0731-707544 (Assistente Sociale) - 

www.comune.maiolatispontini.an.it 

• Comune di Filottrano Tel 071-72278.231 (Assistente sociale) www.comune.filottrano.an.it 

•  Comune di Jesi www.comune.jesi.an.it 

• Comune di Monteroberto Tel 0731 702694 www.comune.monteroberto.an.it 

• Comune di Monsano Tel 073161931 - www.comune.monsano.an.it  

• Santa Maria Nuova Tel. 0731-249712 (Assistente Sociale) Tel. 0731-24971 

comune@comune.santamarianuova.an.it  

• ASP Ambito 9 di Jesi Tel 0731236911 - www.aspambitonove.it  e pagina Facebook  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.comune.castelbellino.an.it/
http://www.comune.cingoli.mc.it/
http://www.comune.maiolatispontini.an.it/
http://www.comune.filottrano.an.it/
http://www.comune.jesi.an.it/
http://www.comune.monteroberto.an.it/
http://www.comune.monsano.an.it/
mailto:comune@comune.santamarianuova.an.it
http://www.aspambitonove.it/


5 

Art 14 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI REG. UE N° 679/2016 

I dati raccolti saranno trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE/2016/679. I dati 

personali saranno utilizzati nell’ambito della procedura relativa all’erogazione di un contributo (una 

tantum) per il canone di locazione o per le utenze domestiche (acqua, luce, gas) e al fine di 

assolvimento di una pubblica funzione ovvero di un interesse pubblico. I dati potranno essere 

comunicati ad enti terzi ai fini del controllo sulla veridicità delle dichiarazioni rese.  

I dati personali saranno conservati per almeno 5 anni o in caso di controversia fino al passaggio in 

giudicato della relativa sentenza. La comunicazione dei dati costituisce obbligo legale, pertanto 

l’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali richiesti pena l’esclusione dalla procedura. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD). 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di 

controllo (Garante Privacy) secondo le procedure previste. 

 

Data, 20.06.2022  

 

F.to IL DIRETTORE 

 (Dott. Franco Pesaresi) 

 

Si allega: 

A. Istruzioni per la compilazione della domanda 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA PER CONTRIBUTO CANONI DI LOCAZIONE E 

UTENZE: 

1- COLLEGARSI AL LINK: - https://voucher.sicare.it/sicare/buonispesa_login.php  

 

Comparirà la seguente schermata: 

 

 
 

2- Cliccare “ACCEDI CON SPID”: 

 
 

3- Nel box “Seleziona il Comune*” selezionare “ASP AMBITO 9” e cliccare ENTRA CON SPID. 

 

4- Dopo essersi loggati con SPID comparirà questa schermata.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://voucher.sicare.it/sicare/buonispesa_login.php


 
 

5- Cliccare “FAI DOMANDA” e subito dopo in alto a destra cliccare “+ NUOVA RICHIESTA” 

 

 

 

6- Per poter inviare la domanda è necessario compilare tutti gli step: 

 

 
 

NB: è possibile salvare la domanda in bozza e inviarla successivamente, dopo averla completata. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


